



Ami történt, s amit tudni érdemes

# Pitvaroson

Közeleti Információs lap

2009. december

IX.évfolyam 26.szám



Móra László:

Karácsonyi csengő

Csingilingi, cseng a csengő,  
Száll a szánkó, mint a felhő,  
Csaknem elszakad a gyeplő,  
Csingilingi, cseng a csengő.

Égi szánkót hajt az angyal.  
És mire az estihajnal  
Megjön a szép fenyőgallyal,  
Cseng a csengő, jó az angyal.

Itt a Jézus anygakája,  
Égben termett csodafája,  
S mindent, mindent aggat rája  
A kis Jézus anygakája.

Arany diót, arany csengőt,  
Ezüst lepkét, ringót rengőt,  
Amilyen még földön nem nőtt,  
S csilingelő arany csengőt.

Kérünk Jézus anygakája,  
Ahol sok a koldus, árva,  
Hol jószágod legtöbb várja,  
Ott pihenj meg legtovábbra.

Hozz örömet, békességet,  
A szíveknek melegséget,  
Karácsonyi szép meséket,  
S az Istennek dicsőséget.



## Decemberi program - ez történt



### December 19. (szombat)

*11:00 Karácsonyi ünnepség az iskolánál, majd  
Pitvaros karácsonyfájának feldíszítése, utána  
Az iskolások karácsonyi műsora a művelődési házban*



### December 20. (vasárnap)

*18:00 Karácsonyi koncert a zeneiskolások előadásában*



**Hírek****2009. július 01-jével megváltozott Kábel TV előfizetési díjak:**

|                    |           |
|--------------------|-----------|
| Havi díj:          | 3.100 Ft  |
| Féléves díj (5+1): | 15.500 Ft |
| Éves díj (10+2):   | 31.000 Ft |

**Internet előfizetési díjak:**

|              | 1,5 Mbps  | 1,5 Mbps  | 3Mbps     |
|--------------|-----------|-----------|-----------|
| Havi díj:    | 3.125 Ft  | 5.209 Ft  | 7.291 Ft  |
| Féléves díj: | 15.625 Ft | 26.045 Ft | 36.455 Ft |
| Éves díj:    | 31.250 Ft | 52.090 Ft | 72.910 Ft |

Az árak a 25%-os áfát tartalmazzák.  
A Kábel TV és Internet bekötése díjmentes!



**Pitvaros térkép, valamint Pitvaros címerrel ellátott pólók (több méretben),  
kitűzők kaphatók a Teleházban, nyitvatartási idő alatt.**

Térkép: 300 Ft  
Póló: 1400 Ft  
Kitűző: 150 Ft

**Változások 2010. január 1-től****Januártól drágulnak a MÁV és a Volán jegyek**

Tízmilliárd forint pluszbevételt vár jövőre a kormányzat a közösségi közlekedés januártól érvényes, az inflációt meghaladó tarifaváltozásaitól, amelyeket a napokban jelent be Hónig Péter közlekedési miniszter - írta szerdai számában a Népszava.

A MÁV-nál és Volán-társaságoknál januártól a menetjegyekért 15, a bérletekért 10 százalékkal kell majd többet fizetni - írta a napilap, amely szerint szakértői számítások 16,7 százalékos drágítást tartottak volna szükségesnek.

A kedvezményrendszer nem változik, de a lap úgy tudja: a kabinet nem tett le arról, hogy ezen a téren is változtat, jövőre azonban csak az ingyenes utazások regisztrációját vezetik be.

**Januártól jön a gázáremelés**

Január 1-től átlagosan 3,9 százalékkal drágulhat a gáz nettó végfelhasználói ára, ezen belül a lakosság 5,6 százalékkal fizet többet, minden más fogyasztói csoportnak viszont olcsóbb lesz a gáz.

Várhatóan 3,9 százalékos átlagos nettó végfelhasználói gázáremelés lesz januártól, a végső számot azonban a forint-dollár árfolyam alakulása azonban még módosíthatja, jelentette be Matos Zoltán, a Magyar Energia Hivatal elnöke.

A lakossági ár ezen belül 5,6 százalékkal nő, mert a gázcégek most zárult, négyévenkénti költségfelülvizsgálatának egyik eredményeként fokozatosan csökken a gázárképzésben a keresztfinanszírozás.

A napi 20-100 köbmétert lekötő fogyasztóknak 3,6 százalékkal lesz olcsóbb a gáz, a 100-500 köbméter közöttieknek 2,5 százalékkal, az 500 köbméter fölöttieknek 1,3 százalékkal.

**Január 1-től 73.500 forintra emelkedik a minimálbér**

A jelenlegi 71.500 forint helyett 2010. január 1-től 73.500 forintos minimálbérrel, 89.500 forintos garantált szakmunkás bérminimumról és a nettó keresetek reálértékének megőrzéséről állapodtak meg az Országos Érdekegyeztető Tanács keddi plenáris ülésén.

Kompromisszumos megállapodás született - jelentette be délután fél négy után néhány perccel Csizmár Gábor, a Miniszterelnöki Hivatal államtitkára. A minimálbér a jelenlegi 71.500 forintról 2010. január 1-től 73.500 forintra, a garantált szakmunkás bérminimum pedig 87.500 forintról 89.500 forintra emelkedik. Emellett a nettó keresetek jövőre megőrzik reálértéküket - mondta.

**Januártól 4,1 százalékkal emelkedik a nyugdíj**

Januártól 4,1 százalékkal emelkednek a nyugdíjak - közölte Herczog László szociális miniszter a szerdai kormányzóvivői tájékoztatón. Mint mondta, azért ennyi, mert ekkora inflációval számolt a kormány a jövő évre.

A miniszter hangsúlyozta: a nyugdíjak 2010-ben megőrzik vásárlóértéküket. A mintegy 2,7 millió nyugdíjas átlagosan havi 3450 forinttal kap majd több nyugdíjat 2010-ben - közölte Herczog László. Tájékoztatása szerint az öregségi nyugdíj átlagosan 3.500, a rokkantsági nyugdíj 2.850, az özvegyi nyugdíj pedig 2.380 forinttal emelkedik majd januártól.

A miniszter kitért arra, hogy a nyugdíjkorrekciós program keretében három csoportban további emelést is kapnak a nyugdíjasok. Két százalékkal emelkedik azoknak a juttatása, akik 1988 és 1990 között mentek nyugdíjba. Ez 270 ezer nyugdíjast érint, akik átlagosan 1.600 forintot kapnak pluszban.

Négy százalékos emelést kapnak az 1992 és 1995, illetve az 1997 és 1998 között nyugdíjba vonulók, akiknek ez átlagosan 3.100 forint többletet jelent januártól. Herczog László hangsúlyozta: a nyugdíjkorrekciós program a 2,7 millió nyugdíjas 30 százalékát érinti. A tárcavezető elmondta: a nyugdíjemelés 110,1 milliárd forintjába kerül a jövő évi költségvetésnek.

**2010. január 1-től változik a KRESZ**

Elsősorban a gyalogosoknak és a kerékpárosoknak kedvez majd a január elsejével hatályba lépő megújított KRESZ, de részben a motorosok és az autósok közlekedési szabályai is változnak. A biciklisek és a motorosok majd kerekeshetnek „az út közepén is”, az autósok pedig kötelessége lesz megállni a zebra előtt, ahogyan eddig nem – igaz, a megállás távolsága nincs meghatározva. Idén eddig 126 gyalogos vesztette életét.

Hatvan ponton változik januártól a KRESZ, miután a kormány elfogadta szerdán a szabályzat javasolt módosításait: az új rendszer elsősorban a gyalogosoknak és a kerékpárosoknak ígér biztonságosabb közlekedést. A bevezetés után pedig – a kormány reményei szerint – többen választják majd a biciklit közlekedési alternatívaként.

Bár az eredeti elképzelés szerint októberre tervezték a változtatások hatályba lépését, hónapokig tartott az egyeztetés az önkormányzatokkal. Ennek nyomán az új KRESZ egyik legfontosabb változtatása, hogy a zebrák előtt köteles lesz megállni az autós. Igaz, a megállás távolsága nincs meghatározva. Ám ha a gyalogosok védelmében szükséges, táblákat kell kihelyezni, hogy a zebra felé tartó autósok csak olyan tempóban haladhassanak, hogy még előtte képesek legyenek megállni – közölte Szollár Domokos kormánybiztos a Magyar Műszaki és Közlekedési Múzeumban tartott sajtótájékoztatóján. Megjegyezte, önmagában a rendelkezés „finomhangolása” morális változás nélkül nem elegendő.

A biciklisek a „nyitott kerékpársáv” fogalmát is megismerhetik majd, ugyanis általa lehetőségük lesz egyirányú utcába is behajtani a forgalommal szemben vagy előremenni a piros lámpánál, akár az autók között vagy eléjük hajtván. Ezt nem csak ott tehetik meg, ahol az útra festett úgynevezett előretolt kerékpáros felállóhelyet látnak. Ha a kerékpárutat gyalogosok is használják, a biciklisek maximum 20 kilométeres sebességgel hajthatnak, míg sisakot viselve, lakott területen kívül maximum 50-nel mehetnek. A motorosok a buszsvótot is használhatják majd januártól, a piros lámpánál pedig – csak úgy, mint a biciklisek – a kocsik között előre mehetnek.

Az autósok közlekedését segíti majd, hogy jövőre közúti jelzőtáblákkal jelzik a traffipaxok helyét, és egységes sebességhatárt vezetnek be minden közúton a 3500 kilogrammnál nem nehezebb járművek számára. A maximális sebesség az autópályán továbbra is 130 kilométer marad óránként, ám lakott területen legfeljebb 50-nel lehet közlekedni.

Környezetvédelmi zónákat jelző táblák is kihelyezhetőek lesznek, az autósok pedig csak külön engedéllyel hajthatnak be ezekre a területekre. Az új szabályozás pontosítja az iskolabusz fogalmát, és bővíti a gyermekszállítás biztonsági követelményeit. A táblával megkülönböztetett iskolabuszok környezetében a fel- és leszállás mindkét oldali irányjelzővel jelzett ideje alatt más járművek csak fokozott óvatossággal, lassabban közlekedhetnek - olvasható a dokumentumban.

A módosítás pontosítja a gyerekülés használatának szabályait: a 150 centiméternél alacsonyabb gyerekek ülését a biztonsági övhöz vagy annak bekötési pontjához kell csatolni.

Növelheti a kerékpárosok és a gyalogosok biztonságát, hogy a kanyarodó járművek vezetői számára elsőbbségadást ír elő a módosítás. A dokumentum lehetővé teszi a kerékpárutakon várakozó járművek elszállítását is.

Az új szabályozás pontosítja az iskolabusz fogalmát, és bővíti a gyermekszállítás biztonsági követelményeit. A táblával megkülönböztetett iskolabuszok környezetében a fel- és leszállás mindkét oldali irányjelzővel jelzett ideje alatt más járművek csak fokozott óvatossággal, lassabban közlekedhetnek - olvasható a dokumentumban.

A tervezet szigorúbban szabályozza a rendszámok láthatóságát és meghatározza a quad fogalmát is.

Több új közlekedési táblát is bevezetnek, például a torlódás veszélyét jelző piros keretes háromszöget, és engedélyezik az elektronikus jelzőtáblák használatát az autópályákon. A módosítás azt is engedélyezi, hogy a különösen balesetveszélyes helyeken a jelenleginél nagyobb, fényvisszaverő sárga háttéren is elhelyezhetőek legyenek a közlekedési táblák. Új tábla még a sebességmérő radarra figyelmeztető jelzés.

A jövőben nem hivatkozhatnak majd az autósok arra, hogy leesett a rendszám-tábla: a KRESZ új formája kimondja, hogy minden indulás előtt köteles a sofőr ellenőrizni a meglétét, és csak akkor indulhat el, hogy ha az a helyén van. A jövőben már nem lesz elég, ha a rendszám-táblát a szélvédő mögött helyezi el az autós.

Kimaradt a kötelező sebességkorlátozás a zebrák előtt, bár a gyalogosok védelme a KRESZ-ben más szabályok szerint erősödik. A korábbi javaslatok szerint a zebrák előtt 30 kilométeres sebességkorlátozást írtak volna elő - hasonlóan a vasúti átjárókhoz. Most épp a fordítottja történik: a módosítás kiveszi a közlekedési szabályok közül a vasúti átjárókban kötelező sebességkorlátozást. A jövőben újra csak „fokozott óvatossággal” kell a vasúti síneken áthajtani, természetesen a fénysorompó jelzéseit figyelembe véve. Legalizálják a szabálytalankodó lesipuskás traffipaxos rendőrautókat is: számos rendőrt eddig sem zavart, ha a parkolni tilos tábla hatálya alól mérte a forgalmat, de a KRESZ ezt a jövőben kifejezetten megengedné.

Autósbarát intézkedéseket hozott a kormány

Szollár Domokos kitért arra: a kormány január 1-től egyablakos ügyintézését vezet be a környezetvédelmi felülvizsgálatnál és az időszakos műszaki vizsgálatnál. Ez azt jelenti, hogy a zöldkártyavizsgálatot a műszaki vizsgával egy időben, ugyanazon a helyen is megcsinálthatják ezentúl a gépkocsi-tulajdonosok. Ez csak egy, az adminisztrációt csökkentő lehetőség, így ha valaki ragaszkodik a bevált szervizéhez, az eddigi rendszer szerint is elvégeztetheti a vizsgálatot.

Változást jelent továbbá, hogy a jövő évtől mindenkinek, akinek most évente kellett környezetvédelmi felülvizsgálatra vinni az autóját, csak a forgalmi engedély érvényességi időpontjában, azaz egységesen kétfévente kell a vizsgálatot elvégeztetnie. Emlékeztetett: a kormány korábban döntött arról, hogy az autósoknak nem kell az egész egészségügyi dobozt lecserélniük, ha valamelyik tartozékának lejár a szavatossága, elég lesz csak azt az egy dolgot.

**Beszámoló a PROVITA Segítő Szolgálat  
2009. második félévi rendezvényeiről:**

**2009. augusztus 15-én** megrendezésre került **Falunapot** ismét nagy sikerrel zártuk. Ezúton is szeretnénk újra megköszönni támogatóink felajánlásait, valamint lelkes önkénteseink nélkülözhetetlen segítségnyújtását. Köszönjük!

**2009. október 27-én**, egy **Egészségnap** keretében, a makói vérado állomás munkatársai közreműködésével önkéntes vérado napot szerveztünk a Művelődési Házban.

**2009. december 9-én**, Peter & Pan ingyenes gitáros zenés műsorán nevettek sokat az óvodások és kisiskolások, amely a Makói József Attila könyvtár vezetésével és a Pitvarosi Könyvtár szervezésében került megrendezésre.

**2009. december 04-én** a tavalyi sikerek után, ismét egy programsorozatra invitálták a lelkes fiatalokat, a Mikulás nap tiszteletére. Moravszki Gábor, Krátty Tamás tanár urak, és Radó Tibor képviselő szervezésében, a Mikulás délután egy ingyenes filmvetítéssel kezdődött a Művelődési Házban, amit a Mikulás vezetésével egy adott táv lefutása és ezt követően sulis disco követett. A megjelentek felejthetetlen élménnyel gazdagodva tértek haza.

**- Lakossági cikkek -**

*Tisztul, szépül a szülőfalum*

*Örömmel telik el a szívem, ha végigmegyek a falun, hogy szép, tiszta; és akkor még jobban a sírás is elfog, ha kimegyek a temetőbe, tiszta helyen fekszenek őseink és szüleink. Köszönet ezért a vezetőknek, a munkásoknak, odaadó munkájukért.*

*Tisztelettel: Nagy Sándorné*



Tisztelt olvasó!



**Békés, boldog karácsonyt  
és sikerekben gazdag, boldog új évet  
kívánunk!**

**PROVITA Segítő Szolgálat  
Pitvaros Község Önkormányzata**

**Teleház**

**Pitvaros (6914) Kossuth L. u. 33-35.  
Telefon/fax (megváltozott!):  
06 62 292 032**

**Teleház szolgáltatásai**

**Fénymásolás**

A4 egyoldalas 10,-  
/ lap

**Fax küldés és fogadás 100,-Ft/old.**

**Nyomtatás**

Fekete lézernyomtató szöveg 10,- / old.

**Számítógéphasználat**

Nagy gépigényű játékok 200,- / óra

Munkadíj 300,- / óra

**Internethasználat** negyedóránként 30,- Ft

**A Művelődési Ház nyitva tartásai**

|           | Ifjúsági Ház, Könyvtár, |
|-----------|-------------------------|
| Hétfő     | 8 - 21                  |
| Kedd      | 8 - 21                  |
| Szerda    | 8 - 21                  |
| Csütörtök | 8 - 21                  |
| Péntek    | 8 - 21                  |
| Szombat   | 13 - 21                 |
| Vasárnap  | Zárva                   |

**Felhívás**

Pitvaros község Képviselőtestülete tisztelettel felkéri a lakosságot, hogy a település szépségének és tisztaságának megőrzése érdekében mindenki tartsa rendben a saját portáját.

Boldogabban élünk egy tiszta, szép környezetben.

*Pitvaros Község Képviselőtestülete*



**Kiadja a Provita Segítő Szolgálat  
és a Pitvarosi Teleház**

az Önkormányzat támogatásával

Felelős szerkesztő: **Tószegi Gyula**

**Pitvaros 6914 Kossuth L. u. 30.**

Tel. / fax.: 62/ 522-010